
کار دولــت  کابینــه و آغــاز بــه  بــا تشــکیل ســیزدهمین 
مردمی و تحــول خواه، دکتر امیرعبداللهیان در ســال 1400 
سکان دستگاه دیپلماسی را به دست گرفت. در آن زمان، 
تحلیل گرانی که مطابق الگوهای رایج به سیاست خارجی 
نگاه می کردند، انتظار داشــتند تا سیاســت خارجی دولت 
ســیزدهم بــا انــزوا و عــدم پیشــرفت همــراه باشــد، بــه طرز 
ماهرانــه ای در دنیــای پیچیده روابط بین الملــل، نوعی از 
سیاســت خارجی و دیپلماســی پیگیری شــد کــه بتواند با 
مهار فشارها و چالش های بین المللی - منطقه ای، حرکت 
به ســمت اهداف مورد نظر را تســریع نماید. این سیاست 
خارجی یک چند ضلعی منعطف است که دارای هسته ای 
متشکل از اصول و مبانی در دولت سیزدهم شکل گرفت و 
بی شک توانایی و هنر دیپلماتیک شهید امیرعبداللهیان 
بــه عنــوان وزیر امورخارجه نقش تعیین کننده و قطعی در 

موفقیت این طراحی مبتکرانه داشته است.
از شــهادت دکتــر امیرعبداللهیــان، ویژگی هــای  پــس 
کید و توجه قــرار گرفت  خــاص اخلاقی وی بیشــتر مــورد تا
و کمتــر بــه مهــارت و توانمندی هــای حرفــه ای ایشــان در 
حوزه دیپلماســی و سیاســت خارجــی پرداخته شــد. امیر 
دیپلماســی بــه جهــت اخــلاق مــداری و تواضــع، زبــان زد 
بــود. هرچند او مشــی اخلاقی را در کانــون تعاملات خود با 

دوســتان، همــکاران و حتــی طرف هــای خارجــی قــرار داد 
امــا در دیپلماســی و امور کشــور، عزتمندانــه و قاطع عمل 
غ از فضائــل اخلاقــی و ویژگی هــای متمایــز  می نمــود. فــار
شخصیت فردی شهید، آنچه که باعث درخشش او گردید، 
تعلق و وابستگی فکری به مکتب انقلاب اسلامی و گفتمان 

امام راحل و رهبری معظم انقلاب اسلامی بود.
شــهید امیرعبداللهیــان بــه جهــت فکــری در مکتبــی 
پرورش یافت که سیاســت خارجی آن ذیل اصل ســه گانه 
عزت، حکمت و مصلحت به عنوان ارکان ضروری موفقیت 
دیپلماسی و سیاست خارجی تعریف شده است. باورمندی 
صادقانه به مبانی انقلاب اسلامی، نظام جمهوری اسلامی، 
مقابله با نظام ســلطه و اســتکبار و اعتقاد قلبی به پیروزی 
جبهه مقاومت، از جمله ویژگی های دیپلمات تراز انقلاب 
اسلامی به شمار می آید که در امیرعبداللهیان بروز و تجلی 
داشت. بر این اساس باید گفت که از جمله دلایل موفقیت 
وی در امر خطیر و پرحادثه دیپلماسی، برخورداری از این 
نگرش و مبانی فکری بود. در یک کلام می توان او را نمونه 
عملــی ظهــور و بــروز گفتمــان انقلاب اســلامی در ســاحت 

اجرای سیاست خارجی انقلاب اسلامی برشمرد.
از  خــارج  دانشــگاه های  در  را  دیپلماســی  دانــش  او 
گیــری دانش در  کشــور فرا نگرفت بلکــه با اتکا به تجربه، فرا

دانشــگاه های داخلی و انس یافتن با اندیشــه های بزرگان 
کله های دانــش سیاســت خارجی و  انقــلاب اســلامی، شــا
دیپلماسی مبتنی بر گفتمان امام )ره( و رهبری را آموخت. 
هنــر متمایــز او، بومــی ســازی سیاســت خارجــی، و ارائــه 

سرمشقی در جهت تحقق تمدن ایرانی ـ اسلامی است.
بــا اتکا به آنچه گفته شــد، شــهید عزیز، تحــرک و کنش 
خــود را در پرتــو اصــل ســه گانه عزت، حکمــت و مصلحت 
ایران اسلامی به گونه ای تنظیم کرد که می توان او را معمار 
سیاســت خارجــی در گام دوم انقــلاب به شــمار آورد. او در 
مسیر عزت، تعاملات و کنش خردمندانه و محاسبه شده 
کــرد و در  در تحــرکات دیپلماتیــک و رویکردهــا را تقویــت 
چارچوب این مفهوم، عناصر و مولفه هایی نظیر سیاست 
خارجی متوازن، دیپلماسی فعال و تعامل هوشمند، عزت 
و اقتــدار در سیاســت خارجــی، تقویــت محــور مقاومــت، 
سیاســت همسایگی، آسیا محوری و نگاه به شرق، تنظیم 
مناســبات عزتمندانــه و هوشــمندانه با غــرب و اجتناب از 
تمرکــز روابــط خارجــی بــر حــوزه جغرافیایی خــاص، تمرکز 
بر دیپلماســی اقتصادی، تصویر ســازی تاریخــی و تمدنی 
از جایــگاه والای ایــران و ایرانــی و... را در ترســیم سیاســت 

خارجی این مرحله به کار گرفت.
اتخــاذ راهبردهایــی منبعــث از حکمت، بــه عنوان یک 

مردی که دیپلماسی را 
بومی سازی کرد

یر و مدیرکل وزارتی وزارت امور خارجه یادداشت دکتر محمد صادق فضلی؛ مشاور وز

در سی ام اردیبهشت ۱۴۰۳ دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه جمهوری اسامی ایران در مسیر بازگشت از افتتاح پروژه سد مشترک بر روی رودخانه 
مــرزی بــا جمهــوری آذربایجان، در یک ســانحه هوایی به همراه رئیــس جمهور محبوب و مردمی آیت الله دکتر ابراهیم رئیســی، نامش در میان شــهدای خدمت 
جاودانه شد. حسین امیرعبداللهیان قریب به چهار دهه در عرصه دیپلماسی و سیاست خارجی در سطوح مختلف خدمت کرد و به دلیل اقدامات شاخص در 
حوزه سیاست خارجی و ویژگی های منحصر به فرد در رفتار و کنش دیپلماتیک مورد توجه قرار گرفت. او در سال های پس از انقاب و در دوران جوانی، به ادای 
تکلیف در جنگ تحمیلی پرداخت و پس از بازگشــت از جبهه نظامی، مســیر دفاع از نظام و کشــور در جبهه سیاســی و بین المللی را در پیش گرفت و با تحصیل 
در دانشــکده روابط بین الملل وزارت امورخارجه، فعالیت خود در جبهه دیپلماســی را از ســطوح کارشناســی آغاز نمود و مســیر خدمت را با انگیزه و اخاص و با 
ج مختلف، به سرداری رسید. تکیه بر شایستگی ها و کفایت های فردی طی کرد. در حقیقت حسین امیرعبداللهیان، سربازی بود به که پس از درخشش در مدار
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ویژه نامه چهلمین روز 
عروج شهدای خدمت


